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Úvod

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat kulturní identitu, kterou si v rámci české

hostitelské společnosti vytvářejí příslušníci imigrantských skupin. Tázání po kulturní identitě

imigrantů považuji dnes ve společnosti, která směřuje ke stírání kulturních odlišností a k

uniformitě, za klíčové. Globalizace ohrožuje růst nových typů kulturních odlišností a díky

celosvětovému rozšíření nejrůznějších sítí (komunikačních, migračních a jiných) prakticky

dnes neexistuje stát ani místní komunita, které by byly v každém ohledu zřetelně oddělené od

ostatních [Eriksen, 2007].

Rapidní nárůst počtu imigrantů v ČR odhalily již statistiky z 90. let 20. a počátku 21.

století. Nejvíce u nás za poslední léta přibylo přistěhovalců ukrajinských a vietnamských.

Národnostní a etnická diverzita, jak uvádí Moravcová, však naráží na představu Čechů o

kulturně homogenní společnosti [Bittnerová, Moravcová, 2005] V rámci bezproblémového

soužití s českou společností si nově příchozí imigranti zpravidla uvědomují nezbytnost

alespoň částečně se přizpůsobit českému kulturnímu prostředí. Jelikož v ČR narůstá počet

osob s trvalým pobytem, otevírá se zde otázka sociální a kulturní integrace jako procesu, který

se týká nejen přistěhovalců, ale i majoritní společnosti. Sociální a kulturní integraci ovlivňují

postoje veřejnosti vůči odlišnostem, nastavení migrační a integrační politiky, ekonomická

situace či otevřenost vzdělávacího systému. Podle Rákoczyové a Trboly [Rákoczyová, Trbola,

2009] společnost nastavuje rámec integrace, který se pro různé skupiny přistěhovalců může

lišit. Pro proces integrace jsou však neméně důležité také aktivity imigrantů, případně

rozvinutost a charakter etnických komunit ve výchozí zemi. Nemalý vliv na sociální integraci

pak má také kulturní a sociální kapitál přistěhovalců, jejich jazykové dovednosti, motivace

k migraci, jejich vzdělání, kvalifikace, aspirace v nové společnosti a také zájem a aktivní

přístup. Rákoczyová s Trbolou [Rákoczyová, Trbola, 2009] dále uvádějí, že ačkoliv si

imigranti zpravidla uvědomují důležitost sociální a kulturní integrace do majoritní

společnosti, zároveň je pro ně mnohdy nepřípustné vzdát se svých výchozích kulturních

prvků, zvyků a norem, které se neshodují s pravidly chodu nové hostitelské společnosti.

Snaha o integraci do hostitelské společnosti zde tak může narážet na snahu udržet si výchozí

kulturní identitu.

Uchovávání a transmisi kulturní identity v dnešním globalizovaném světě chci sledovat

na příkladu vietnamské komunity. Vybrala jsem si ji jak kvůli velkému početnímu zastoupení

Vietnamců v České republice1, tak jejich stabilizaci v rámci tohoto prostoru. Jak uvádí

Rákoczyová a Trbola [Rákoczyová, Trbola, 2010], poslední vlna imigrace Vietnamců na

území ČR, která přichází po roce 1989, vytvořila do jisté míry propojenou síť krajanů

1

K 31.11.2011 žilo podle údajů Vývoje počtu cizinců v ČR Českého Statistického úřadu v České republice 55585

Vietnamců. Ve srovnáním se statistikami z předešlého roku (11/2010) došlo k poklesu počtu Vietnamců v ČR

o 4778 Vietnamců (o 8,6%). [ČSÚ]
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fungující nejen na ekonomických vazbách. Výzkumnou skupinou se stane tzv. jedenapůltá

generace Vietnamců žijících u nás. Jedná se o Vietnamce, kteří se narodili ve Vietnamu, ale do

15 let se přestěhovali do České republiky. Tito imigranti tak mají přímé zkušenosti se životem

ve Vietnamu, ale zároveň část jejich socializace probíhala již v ČR. Stěžejními pro tuto práci

budou otázky reflexe vědomí příslušnosti těchto jedinců k vietnamské komunitě a české

majoritě, vědomí kulturních rozdílů mezi těmito společnostmi a nalézání jejich průniků či

situačních paralel.

Ačkoliv jsou v současnosti Vietnamci třetí nejpočetnější minoritou v ČR (více jen

Ukrajinců a Slováků), neexistuje mnoho studií zabývající se kulturní identitou těchto

imigrantů a faktory, které tuto identitu ovlivňují, formují a stabilizují. Z tohoto důvodu bude

cílem mé bakalářské práce nahlédnout na utváření identity u jedenapůlté generace

vietnamských adolescentů a mladých lidí. Tito mladí lidé, kteří část svého dětství prožili ve

Vietnamu, se po příjezdu do ČR ocitli na pomezí dvou velice odlišných kultur. Na jedné

straně je zde vietnamská společnost se svým akcentem na tradiční konfuciánské hodnoty jako

je rodina, vzdělání, úcta, spolehlivost, věrnost a poslušnost[Vasiljev, 2006] a vedle ní česká

společnost, která preferuje moderní hodnoty jako je individualismus, který je u Čechů spojen

s uzavřeností, hédonismus a konformismus.[Prudký, 2009]. Po příchodu do české společnosti,

která si cení jiných hodnot než společnost vietnamská, tak může imigrant prožívat jakousi

rozpolcenost a konflikt v souvislosti s jeho vnímáním sama sebe.

TEORETICKÁ ČÁST

Otázka pojetí a utváření identity je ve společenských vědách frekventovaným tématem.

Každý jedinec prožívá tzv. sebereflexi, vědomí či uvědomování si sebe sama, v němž

významnou roli hraje osobní identita. V moderní době je pro já (self) příznačná

mnohoznačnost, pluralita a proměnlivost [D. McAdams, 1997]. Příčinami jsou zrychlování

kulturních změn, možnost až nutnost vstupovat do daleko širší škály interakcí než dříve a

s tím spojené přijímání nejrůznějších sociálních rolí. Období dospívání se projevuje zvýšenou

mírou sebereflexe a představ o tom, jací bychom chtěli či nechtěli být. V tomto období

lidského života jsou identita a pohled na svět formovány velmi zásadním způsobem.

Identita jednotlivce se utváří vždy pod vlivem jeho okolí a celé společnosti, v určitém

kulturním a sociálně-historickém kontextu. Je tak velmi těžké oddělit identitu osobní

(prožívání sebe sama jako jednotlivce) a sociální (prožívání sebe jako člena lidských skupin a

společností). Kromě toho vlastní přesvědčení jedince o sobě („subjektivní“ identita) je vždy

konfrontováno s tím, jak jedince definují druzí (s tzv. „objektivní“ identitou) [Bačová, 1996].
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1 Teorie identity

Jelikož se identita utváří pod vlivem meziosobních vztahů a určitého kulturního a

sociálně-historického kontextu, sestává vždy z jistého pouta mezi společností a jednotlivcem.

Na otázku utváření meziskupinových vztahů a zájem o procesy, které je provázejí, odpovídá

pak řada teorií, které jsou významně vázány na oborový diskurz. Pro účely předkládané práce

si všimneme dvou: diskurzu psychologického, který nám pomůže uchopit utváření identity

mladých potomků imigrantů; a diskurzu společensko-vědního, který bude směřovat do oblasti

utváření a obsahu identity sociální.

1.1. Vývojové pojetí identity

E. H. Erikson upozornil na význam adolescence pro utváření identity. Období

adolescence [Eriskon, 2002, str. 281] popisuje jako situaci, kdy se mladiství, kteří procházejí

regresí a růstem, bouří a dozrávají a zajímají se především o to, kým a čím jsou v očích

širšího okruhu významných lidí ve srovnání s tím, co si sami myslí, že jsou. Nebezpečí tohoto

stádia vidí v konfuzi rolí. Tvrdí [Erikson, 1999, str. 70], že pokud utváření identity

neproběhne správně, vznikne tzv. zmatení identity neboli difúzní identita, kdy jedinec aktivně

odmítá vymezit sám sebe a diferencovat se od ostatních, což velice komplikuje vývoj

v dalších stádiích. Takový jedinec je snadno ovlivnitelný druhými, často mění svoje názory a

chování, aby bylo v souladu s očekáváními skupiny, které je v dané chvíli členem.

Všezahrnující vědomí identity uvádí postupně do souladu řadu měnících se představ sebe,

které byly zažívány během dětství, a které mohou být během adolescence dramaticky

rekapitulovány, a příležitosti k rolím, které se nabízejí mladým lidem k výběru a uskutečnění.

Podle Eriksona se v pozdní adolescenci výrazně rozšiřuje sociální aspekt identity. Dospívající

je konfrontován s požadavky společnostmi, jejími normami, standardy a rituály.


[…]


českých a vietnamských prvků, má na formování jejich kulturní identity vliv také jejich

individuální přístup a preference.

Ačkoliv někteří z informátorů uvedli, že se cítí být zčásti Čechy a jiní pak Vietnamci,

objevuje se v jejich reflexi sebe sama mnoho rozporuplných prvků. Podle mého názoru se tak

u Vietnamců jedenapůlté generace prolínání prvků obou kultur dostalo do takové intenzity, že

již kulturní identitu těchto Vietnamců nelze označit ani za vietnamskou ani za českou.

Přikláním se zde tak k možnosti, že si tito mladí Vietnamci mohou utvářet tzv. ,,třetí kulturu´´.

Nejedná se pouze o jakousi složeninu prvků obou kultur, ale o autentickou novou kulturu.

Vlivem života ve dvou odlišných společnostech se výchozí hodnoty těchto Vietnamců značně

modifikovaly. Také přejaté české kulturní hodnoty si tito Vietnamci pozměnili. Dalo by se

tedy říci, že moji informátoři v určitém ohledu nepatří ani do menšinové vietnamské, ani do

většinové české společnosti. Ačkoliv se všichni poměrně úspěšně integrovali do české

společnosti, jisté deformace jejich kulturní identity se přitom nevyhnuli. Vazby na výchozí

kulturu si tito lidé nepochybně zachovají po celý svůj život, avšak ani na pouta k české

kultuře pravděpodobně nikdy nezapomenou.

Tyto závěry samozřejmě nelze vztahovat na celou jedenapůltou generaci Vietnamců

v České republice. Vzhledem k omezenosti rozsahu tohoto kvalitativního výzkumu a

limitovanému času, ve kterém mohl proběhnout, získaná data a výsledky slouží spíše jako

sonda do procesu formování kulturní identity těchto mladých Vietnamců a závěry, které v této

práci uvádím, se vztahují pouze na skupinu mých informátorů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Soupis otázek k rozhovorům

1. Kdy si přijel/a do ČR, kolik ti bylo let?

2. S kým si přijel/a?

3. Co si tu potom dělal/a?

4. Navštívil/a jsi od té doby, co jste se přistěhovali, Vietnam? Plánuješ jeho navštívení?

5. Co je pro tebe domov, a proč? Kde je situován?

6. Jak vypadá tvůj běžný den? – popis (ten den použít jako vyprávění, v němž se poté

zaměřím na dané kulturní okruhy.)

7. Co děláš v rámci rodiny, komunity Vietnamců a komunity Čechů
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8. Jaké tady máš kamarády? Čechy / Vietnamce / cizince.

9. Jak si se s nimi seznámil/a, máte společné akce? Nebo jsou akce s Čechy a akce

s Vietnamci odděleně? Proč dohromady? Proč zvlášť? Zkusil/a si to dohromady?

10. Vzal/a si třeba českého kámoše/ku do své rodiny? Jaké to bylo?

11. Byl/a jsi ty v české rodině? Jaké to bylo? Jak ses tam cítil/a? Choval/a ses v té situaci

jinak?

12. Máš pocit, že se chováš jinak k Čechům a jinak k Vietnamcům? V čem je to jiné? Jinak

se cítíš, nebo si i říkáš, že tohle (určité věci) se musí dělat jinak? Dokážeš uvést

příklady v čem je to jinak?

13. Jaký to je když jedeš do Vietnamu? Myslíš, že by ve Vietnamu poznali, že jsi vyrůstal/a

v jiném prostředí, zemi? V čem by to poznali? Uveď příklady.

14. Udržuješ (sám/a či s rodinou) nějaké vietnamské tradice a zvyky?

15. Které české tradice, zvyky a normy jsi naopak přejal/a? Kdy a jak je děláš?

16. Udržuješ kontakt s příbuznými ve Vietnamu?

17. Musel/a jsi své chování nějakým způsobem změnit s příchodem do České republiky?

Popřípadě uvést konkrétní změny.

18. Co ti přijde na chování a jednání Čechů děsné, čemu je těžké se přizpůsobit?

19. Co je naopak problém podle tebe u Vás. Musíš někdy myslet na to, že něco nesmíš říct,

nějak se chovat?

20. Co lidem radši hned neříkáš? Jak chceš, aby tě viděli?

21. O čem si s lidmi nejraději povídáš – s lidmi z Čech a s lidmi z Vietnamu?

22. Co máš společného s rodiči, vrstevníky Čechy, Vietnamci, lidmi z komunity, lidmi

z Evropy, lidmi ze světa.

23. S kým se cítíš nejlépe? Proč? Co spolu podnikáte? Jak komunikujete?

24. Co je ti nepříjemné v ČR? + Co máš naopak rád/a? + Je vůbec něco, co by mělo být

jinak?

25. Kdybys měl/a děti, jak je budeš vychovávat? Co myslíš, že by to dítě potřebovalo? (zde

získat informaci, ke které kultuře, k jakému chování, normám a zvykům se přiklání a zda

přijímají favorizovanou kulturu se vším všudy nebo hledají spíše kompromisy mezi

oběma kulturními modely)

26. Kde bys chtěl/a v budoucnu žít a proč? Chceš tu zůstat nebo jet někam jinam? Kam?

27. Jak bys odpověděl/a na otázku: ,,Kdo jsi?´´ Jak by ses představil/a novým lidem?
Záleželo by na tom jakým?

28. Jak se cítíš, když jsi ve Vietnamu? Jak se cítíš v Čechách? Jak se cítíš v zahraničí? Je
v tom rozdíl?

29. Je či bylo by pro tebe důležité mít trvalý pobyt či dokonce občanství v ČR a proč? (to
nakonec a dát do souvislosti s tím, zda se na tom všem nějak podílí legislativní rámec
pobytu, jestli je nějak ovlivňuje administrativa.)

Příloha č. 2: Transkripce rozhovorů (samostatně na CD)
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