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Tereza Deáková se ve své bakalářské práci rozhodla řešit závažný problém jeden a
půlté generace imigrantů, problém z hlediska studia imigračních komunit v České republice
dosud otevřený. Tento problém sledovala na příkladu mladých Vietnamců. Konkrétní otázku,
kterou si v souvislosti přítomnosti jedenapůlté generace Vietnamců v ČR postavila, vztáhla ke
kulturní identitě, jejímu konstruování, prožívání a deklarování. Již orientace na problém
jedenapůlté generace imigrantů je přínosem předložené bakalářské práce. Totéž nutno
konstatovat i o výzkumné otázce, kterou si T. Deáková formulovala.

Příslušníky jedenapůlté generace Vietnamců pro svůj empirický výzkum definovala
T. Deáková jako mladé lidi, kteří se narodili ve Vietnamu, do ČR imigrovali s rodiči nebo
sami v rozmezí svého věku čtyř až patnácti let, prošli edukací různými stupni české školy a
v době výzkumu dosáhli minimálně 18 let (rekonstrukce na základě charakteristiky
respondentů). Jednotícím hlediskem vymezení příslušníka jedenapůlté generace Vietnamců
v pojetí T. Deáková tedy je: země narození Vietnam a edukace v české škole.

Z pozice tohoto vymezení pak T. Deáková sleduje sebeidentifikaci a hledání vlastní
jsoucnosti mladých Vietnamců v České republice ve střetu vlivů kultury české společností,
kultury jíž žije vietnamská rodina a komunita v ČR a kultury země původu (Vietnamem). Na
malém vzorku šesti respondentů, studentů ve věku 18 – 24 let, řeší otázky jejich kulturní a
etnické identity. Činí tak s ohledem a) na podmiňující vliv vietnamský (rodina, vrstevnici,
komunita, návštěvy ve Vietnamu) a český (škola, přátelská skupina, chůvy, česká společnost),
b) na střet a prolínání kultury české a vietnamské (jazyk, žitá každodennost, hodnoty), c) na
vztahování se k Vietnamu a ČR jako k „domovu“ a d) na interpretacích strategií, které
respondenti aplikují při komunikaci s příslušníky české a vietnamské společnosti. V těchto
kapitolách spočívá podstata bakalářské práce. Shromážděná data a jejich interpretace jsou
jednoznačným přínosem. Přesto chci upozornit na určitou nevyváženost. Autorku práce, a
zřejmě i respondenty, více zajímaly otázky procesu utváření vlastní identity ve vztahu
k institucím, než ke každodennosti. Ta ustupuje do pozadí.

Předností práce je její teoretické ukotvení. V kapitolách o koncepcích různých identit
T. Deáková prokázala dobré obeznámení se základními teoriemi a jejich aplikací. Prokázala
nejen schopnost se v těchto teoriích orientovat, nýbrž i s nimi pracovat a reagovat na ně svým
výzkumem. V této souvislosti připomínám zejména aplikaci modelů vztahování se „Dětí třetí
kultury“ k dominantní kultuře na představitele jedenapůlté generace Vietnamců v ČR.

Ze závěrů za nejpodstatnější považuji úvahu o utváření „třetí kultury“ Vietnamci z
jedenapůlté generace, tedy o vznikání nové autentické kultury, konstruované nikoli na
prolínaní prvků vietnamské a české kultury, nýbrž na jejich modifikaci a změně.

T. Deáková věnovala velikou péči grafické úpravě svého textu. Neoddělení slov, které
se relativně často opakuje, možno pominout. Škoda, že se T. Deáková nevyvarovala
nejednotnosti citací v seznamu použité literatury.

T. Deáková předložila dobře koncipovanou bakalářskou práci. Prokázala, že si dovede
formulovat problém, shromáždit data k jeho řešení, tato data analyzovat, interpretovat a
formulovat uvážené závěry. Prokázala, že svou rozpravu dovede teoreticky nejen ukotvit, ale
na teoretická východiska ve svém výkladu také reagovat. Práce splňuje požadavky kladené na
tento typ závěrečných prací. Oceňuji ji jako práci výbornou.

V Praze 7. 6. 2012
Mirjam Moravcová